

# DR WĘCA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciół” i „Rolnik”

„Dziennik” wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłacone wynosi dla obywateli 1,50 zł z dostawą pocztową 1,60 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł, a rocznicowo 15,00 zł.  
Zapłać należy za subskrypcją do wyznaczonej kwoty.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Adres telegraf: „Dziennik” Nowe Miasto-Pomorz.

Rok IX.

Nowe Miasto-Pomorz, Czwartek, dnia 12 września 1929.

Nr 107

## Częste zamachy wybuchowe w Niemczech groźną przestrogą i dla Polski.

Jeden po drugim, jakoby groźnie po sobie następujące eksplozje atmosferyczne, następują w Niemczech zamachy wybuchowe, skierowane przeciw gmachom rządowym w Niemczech. Ledwo ochłonięła opinia publiczna w Niemczech z wrażenia przestępstwa, wywołanego wybuchem bomby w gmachu Reichstagu, a już dochodzi wieść o nowym takim zamachu i to tym razem w Lüneburgu, w prowincji hanowerskiej. Eksplozja ta nastąpiła w nocy na piątek o godz. 1-ej, szerząc panikę i trwogę. Główny filar, na którym wznosiło się sklepienie piwnice, pod którym podłożono maszynę piekielną, został wyrwany. Siła wybuchu była tak potężna, że kamienie rzucone zostały w kierunku ratusza, stojącego w odległości 25 metrów od budynku rządowego, uszkadzając nawet ratusz znacznie. Wystraszona ludność w popłochu opuszczała mieszkania. Największe atoli spustoszenie wyrządziła eksplozja wewnątrz gmachu. Całkowitemu zniszczeniu uległa sala komisji obwodowej, zamieniwszy się w kupę gruzów. Prezydent prowincji hanowerskiej, dr. Herbst, który spał ponad zniszczoną salą, prawie cudem wyszedł bez szwanku. Podobnych wypadków zamachów wybuchowych na gmachy rządowe w krótkim stosunkowo czasie mamy do zanotowania 11. Jest oczywista, że wypadki te nie są przypadkami zamachami jakichś tam niepożytecznych wykojeńców, raczej systematycznie uprawiane, z wyraźnym jakimś zamiarem. Niewtajemniczonym wydawałoby się mogło, że zamachy tego rodzaju pochodzą z dołu, od żywiołów wywrotowych, których to Niemcy mają więcej może, niż inne państwa europejskie, czego dowodem liczne manifestacje i rozruchy, częstokroć krwawe ze strony komunistów. Tym razem jednak, jak dowodzą pewne odkrycia, szukać ich należy raczej po stronie żywiołów szowinistyczno-nacjonalistycznych. Na dowód tego niech posłużą choćby i ten fakt, że sprawca zamachu w parlamencie niem., imieniem Józef Bett, zgłosił się sam dobrowolnie do policji i podał, że bombę w budynku parlamentu podłożył na znak protestu przeciw przyjęciu przez Niemcy Younga. Sprawców przeto owych zamachów bombowych szukać należy w kołach nieprzejednanych nacjonalistów z pod znaku Hitlera i Huggenberga. Wypływają one z chorobliwej u nich manji i kołowacizny odwrotowej i mają na celu dezorganizowanie opinii publicznej, kierowanie jej przeciw kompromisowej polityce zewnętrznej rządu i wywołanie nastrojów, tej polityce wrogich. Mimo uzyskania przedterminowej i bezwarunkowej ewakuacji Nadrenji oraz dość oględnych warunków reparacyjnych, starają oni się wmówić w opinię publiczną, że Stresemann zaprzędał Niemcy i zdradził aliantom w Hadze.

Aby tym krzykiem i protestom dać głośny i groźny wyraz, każą tymże towarzyszyć grzmotowi pękających bomb i maszyn piekielnych. Zamachy te poważną stanowią przestrogę nie tylko dla obecnego rządu w Niemczech, ale równocześnie dla aliantów, a w szczególności dla Polski. Świadczą one dobitnie o tem, że sfery te, silne i dobrze zorganizowane, zdecydowane są na wszystko, aby wysadzić w powietrze i cały układ pokojowy we Wersalu, jako i wynikające z niego dla Niemców zobowiązania. Główny jednak atak ich furji skierowany jest przeciw Polsce — aby wydrzeć jej Pomorz i Górny Śląsk. To też Polska przedewszystkiem winna bacznie śledzić tego rodzaju wypadki po stronie niemieckiej i odpowiednio na nie reagować. Nie ulega chyba żadnej wątpliwości, że żywiły te, pod wpływem takiej psychozy, zdolne są nie tylko do zamachów we własnym kraju, ale, że istnieje u nich i możliwość przygotowywania i urządzania zamachów na całość naszych granic. Któżby temu śmiał przeczyć?

## Cztery zbrodnicze zamachy we Lwowie. Dzieło to Ukraińców.

**Wybuch maszyny piekielnej na dworcu głównym we Lwowie.**  
Lwów. W dzień otwarcia Targów Wschodnich, tj. w sobotę o godz. 4 po poł. nastąpiła wśród zagadkowych okoliczności eksplozja materiałów wybuchowych w przechowalni bagażowej na dworcu głównym. Personel, obsługujący przechowalnię, usłyszał trzy po sobie następujące detonacje, po których wybuchł pożar. Płonienie w jednej chwili objęło całą ubikację przechowalnię. Zawieszana straż pożarna przystąpiła energicznie do gaszenia ognia z zastosowaniem środków ostrożności ze względu na możliwość dalszych wybuchów. Miejsce wybuchu przedstawia straszny obraz zniszczenia. Wszystkie bagaże, jakie znajdowały się w środkowej ubikacji, spaliły się wraz z półkami. Bagaże, złożone w sąsiednich ubikacjach, ocalały, ale uległy częściowemu uszkodzeniu. Na miejscu zjawili się władze policyjne, które starannie zebrały szczątki i części metalowe maszyny piekielnej. Wedle opinii władz bezpieczeństwa, zbrodniczy zamach jest dziełem ukraińskiej Organizacji Wojskowej, która postanowiła dać znać o sobie w chwili przyjazdu do Lwowa obcych gości.

**Pakiet, który eksplodował.**  
Równocześnie dokonano w sobotę dwóch innych czynów zbrodniczych. Oto o godz. 2 po poł. na ul. Poniatowskiego, nieopodal Targów Wschodnich, jeden z przechodniów upuścił pakiet, który eksplodował. Osobnik ten został silnie poparzony. Po wylegitymowaniu go okazało się, że nazywa się Tereszczuk i jest Ukraińcem. Aresztowano go.

**Obalenie dwóch słupów.**  
Wreszcie trzeci wypadek zaszedł również o godzinie 2 po poł. na placu przed dworcem głównym. Oto dwa słupy, na których przeciągnięte było płótno z napisem „IX Targi Wschodnie”, runęły w pewnej chwili na ziemię. Oględziny wykazały, że były one przez nieznanych sprawców podkopane, prawdopodobnie w nocy.

## Zamach na min. Kwiatkowskiego. Minister wyszedł cało. — Cztery osoby ranne.

Lwów. W dniu samego otwarcia Targów Wschodnich teroryści ukraińscy dokonali jeszcze dwu zamachów bombowych. O godz. 9 wiecz. miastem wstrząsnął huk. Był to wybuch bomby, rzuconej do biura dyrekcji Targów Wschodnich, od strony Panoramy Racławickiej, znajdującego się przy głównym wejściu na Targi. Bomba, rzucona przez okno do małego pokoiku, znajdującego się obok kasy, eksplodowała z wielką siłą, burząc wewnątrz murewanego pawilonu wszystkie ściany, drzwi, okna i część dachu oraz niszcząc wszystkie urządzenia biurowe.

## Zerwanie stosunków między Litwą a Watykanem. Nuncjusz papieski opuścił Kowno.

Kowno. Konkordat Watykanu z Litwą, jak się okazuje, nie był wypełniany. Nuncjusz apostołski w Kownie Barteloni interwenjował niejednokrotnie u Waldemara, żądając wykonywania konkordatu, aż wreszcie zagroził swym wyjazdem z Kowna. Gdy mimo to Waldemaras lekceważył konkordat, nuncjusz groźbę swą wykonał. Msgr. Barteloni obejmie prawdopodobnie placówkę watykańską w Egipcie.

W chwili zamachu w budynku znajdował się przy pracy personel biurowy: kasjerka główna, kontroler Targów oraz dwaj urzędnicy kontraktowi, zaangażowani w ostatnich dniach. Wszyscy oni odnieśli ciężkie obrażenia od odłamków bomby i gruzów, którymi zostali zasypani. Publiczność, znajdująca się jeszcze w wielkiej liczbie na terenie Targów oraz w lokalach rozrywkowych, egarnięta paniką, rzuciła się do ucieczki. Niewielka tylko garska dotarła do zniszczonego budynku i pospieszyła z pomocą ranym. Jednocześnie przybyła Straż Ogniowa i Pogotowie Ratunkowe.

Po przeszukaniu gruzów i wyniesieniu rannych okazało się, iż najciężej poszkodowana została kasjerka główna Targów, p. Marja Streitówna, której ciało przedstawiało jedną wielką ranę od odłamków bomby i od poparzenia substancją wybuchową. — Również ciężko ranny został kontroler Targów, p. Romanowski, pozostali dwaj urzędnicy odnieśli lżejsze obrażenia ciała. Rannych Pogotowie ratunkowe przewiozło do szpitala Powszechnego, gdzie Streitównę poddano natychmiast operacji. Stan jej jest ciężki.

Przybyli na miejsce wybuchu przedstawiciele władz bezpieczeństwa rozpoczęli natychmiast dochodzenie, które dotąd nie dało wyników. Jak się okazało, bomba o niezwykle wielkiej sile, rzucona została przez okno znajdującego się w tylnej części budynku i wychodzące na park wystawowy. Ciężkości, jakie tu panują oraz gęste zarośla w pobliżu, pozwoliły zamachowcowi ukryć się bezkarnie. Wybuch bomby w biurze dyrekcji Targów Wschodnich poprzedzony został usiłowaniami dokonania zamachu na ministra Kwiatkowskiego i wojewodę Gołuchowskiego. Zamach ten na szczęście nie udał się, to też policja pierwotnie chciała o nim zamieścić, aby nie psuć uroczystego nastroju w dniu otwarcia Targów.

## Zamachy bombowe we Lwowie urządzone zostały przez ukraińską Organizację Wojskową.

Lwów, 9. 9. Jak wykazało dotychczasowe śledztwo, pożar, który wybuchł w sobotę w przechowalni bagażowej na dworcu Głównym, powstał wskutek wybuchu samoczynnej bomby. Wczoraj rano znaleziono w parku Kilińskiego jeszcze jedną bombę, która zaczęła się palić w krzakach, gdzie przypuszczalnie w pośpiechu została porzucona. Dzisiejsza „Gazeta Poranna”, pisząc o owych czterech bombach, stwierdza, że tworzą one jedną całość. Nie ulega wątpliwości, pisze „Gazeta Poranna”, — że ohydny tą akcją kieruje U. O. W. (Ukraińska Organizacja Wojskowa). Organizacja ta bowiem stale oświadcza, że wprawdzie terorem nie jest jej głównym celem, lecz środkiem pomocniczym, który wstrząśnie organizmem państwa.

## Udział Japoni w Targach Wschodnich.

Warszawa. W Targach Wschodnich we Lwowie biorą udział liczne firmy japońskie, reprezentujące przeszło 30 gałęzi przemysłu japońskiego.





